ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU

OFICI0O N°0278/2024-SEMUTS Vitdria do Xingu/PA, 06 de maio de 2024

A Sua Senhoria o Senhor,

JOSE DE ARIMATEIA A. BATISTA

Setor de Licitacdo - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
ASSUNTO: Aditivo de prazo do contrato n® 20220253.

Senhor Presidente,

Solicitamos a prorrogacao de vigéncia por mais 12 (doze) meses e reconducao de 100% do
Contrato Administrativo N° 20220253, vinculado ao processo de Pregdo N° 9.2022-024-PMVX,
cujo objeto € Servicos de natureza continuada, por intermédio de operadora ou agéncia de viagens,
para cotacdo, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais internacionais, passagens

terrestres intermunicipais, estaduais, fluvial e servicos de hotelaria, conforme justificativa em anexo.

DOTACAO: 2086/ 3.3.90.33.00

Na certeza de vosso atendimento, desde ja agradecemos antecipadamente a vossa cordial

atencdo e renovamos votos de elevada estima e consideragéo.

AGDA CRISTINA Assinado de forma digital por
AGDA CRISTINA MARIA
MARIA ALVES:63967294234

ALVES:63967294234 Dados: 2024.05.06 12:19:23 -03'00'
AGDA CRISTINA MARIA ALVES
Secretaria Municipal do Trabalho e Seguridade Social

Dec: N°0001/2023 PMV X
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JUSTIFICATIVA DO 2° ADITAMENTO CONTRATUAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20220253

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para em prestacdo de servicos de natureza
continuada, por intermédio de operadora ou agéncia de viagens, para cotacdo, reserva e
fornecimento de passagens aéreas nacionais internacionais, passagens terrestres intermunicipais,
estaduais, fluvial e servigos de hotelaria, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social de Vitdria do Xingu, CONTRATADA: TOP LINE TURISMO LTDA.

JUSTIFICATIVA DE ADITIVO DE PRAZO

A Secretaria Municipal de Administracdo no desempenho de suas atribui¢cdes que Ihe séo
conferidas, contratou os servigos da empresa TOP LINE TURISMO LTDA, através do Pregao
Eletrénico n®9.2022-024-PMV X para servi¢os de natureza continuada, por intermédio de operadora
ou agéncia de viagens, para cotacdo, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais
internacionais, passagens terrestres intermunicipais, estaduais, fluvial e servigos de hotelaria, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal Assisténcia social de Vitdria do Xingu.

e A solicitacdo de prorrogacdo de vigéncia por mais 12 (doze) meses até 26 de maio de 2025 e
reconducédo de 100%, para o Contrato Administrativo n® 20220253, firmados pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social de Vitoria do Xingu.

e A justificativa apresentada seria pelo mesmo conter saldo a ser utilizado, rogando-se pelo
aumento do prazo acima mencionado.

e No presente caso, se denota interesse na continuidade do instrumento contratual pactuado,
ante a relevancia desta contratagdo para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de
Vitériado Xingu, em se tratando de objeto importante para a administracdo municipal,
visando atender a demanda da Administrag&o e continuidade do servigo, demonstra-se viavel
a possibilidade de aditivo do contrato, para aumento de quantidade, com fulcro nas
informacdes trazidas.

e Motivo pelo qual a realizagdo do aditivo para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistencia Social de Vitoria do Xingu, com o fito de atender as demandas,
em Servicos de realizacdo de de natureza continuada, por intermédio de operadora ou
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agéncia de viagens, para cotacdo, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais
internacionais, passagens terrestres intermunicipais, estaduais, fluvial e servicos de
hotelaria, considerando o foco do interesse publico na continuidade do servigo prestado.

e Qutrossim, cumpre asseverar que o setor competente da Administracdo Publica, sobretudo
antes de se efetuar qualquer ato relativo a novo procedimento para continuidade do
pagamento da contratada, deve observar se a mesma ainda mantém as condi¢fes que a
tornaram habilitada e qualificada na ocasido da contratacao.

e Embora tenha se estimado inicialmente um prazo para atender esta necessidade até a
vigéncia prevista contratualmente, emerge a necessidade de sua prorrogagdo para a
continuidade dos servicos contratados.

e Pelas informacGes apresentadas, o contrato sub ocullis estd com seu prazo de vigéncia até
26 de maio de 2024, ante a relevancia desta contratacdo para a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, bem como o carater vantajoso para a Administracdo, pelo que se
demonstraviavel a possibilidade do aditivo do contrato.

e Nesse sentido, a Lei n° 8.666/93 admite a prorrogacdo dos contratos administrativos,
excepcionalmente, nas hipoteses elencadas no art. 57, in verbis:

Art. 57. A duracgdo dos contratos regidos por esta Lei ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentarios,
exceto quanto aos relativos: (...) Il - a prestacdo de servicos
a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com
vistas & obtencéo de precos e condi¢fes mais vantajosas para
a administracdo, limitada a sessenta meses; (...) § 2° Toda
prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escritoe
previamente autorizada pela autoridade competente para
celebrar o contrato (...).

e Igualmente, a prorrogacdo requerida trata de servigos que deve ser executado de forma
continua, haja visto que a sua interrupgao traria graves prejuizos a administracdo. Oprofessor
Jorge Ulisses Jacoby Fernandes entende:

“O contrato de prestacéo de servigos a serem executados de
forma continua, ndo foi acertadamente, conceituado pelo
Legislador, mas segundo a majoritaria doutrina, sédo aqueles
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em que a execucio se protrai no tempo e cuja interrupgao
trara prejuizos a Administra¢do”

Como ja mencionado, a Lei 8.666/93 prevé a prorrogacdo dos contratos, e afirma: Art. 57
— A duracgdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos respectivos
créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos: Il — a prestacdo de servicos a serem
executados de forma continua, que poderdo ter a sua duracdo prorrogada por iguais e
sucessivos periodos com vista a obtencdo de precos e condigdes mais vantajosas para a
administracdo, limitada a sessenta meses;

Observa-se através dos autos que a CONTRATANTE pretende alterar o contrato, esta
alteracdo contratual se dara no tocante a PRORROGACAO DE PRAZO, do contrato, em
consonancia com os dispositivos legais previstos no inciso Il do Art. 57 da Lei Federal n°
8.666/93.

Ha interesse da contratante e da contratada no aditivo de quantidade para fins de
continuidade da prestacdo dos servicos como medida mais vantajosa a Administrag&o.

Salienta-se que o valor global do contrato estara respeitando o disposto no artigo 57 da Lei
das Licitacdes, pois em se incidindo a hipdtese do inciso |1, sua vigéncia ndo fica adstrita ao
crédito orcamentario inicial, como expressamente ressalva a Lei, ndo havendo nenhum ébice
aparente a legalidade da prorrogacdo do prazo pretendida, necessitando da autorizacao
prévia da autoridade competente para tanto, como expressamente disposto em Lei.

Além disso, o aditivo contratual revela-se aparentemente mais vantajoso ao presente caso,
na medida em que se mantera o preco inicialmente contratado, o0 mesmo contratado que vem
atendendo regularmente este objeto assim continuara e se economizara tempo com a nao
realizacdo de todo um certame, estando com respaldo legal para assim proceder.

Vitéria do Xingu - PA, 06 de maio de 2024.
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